关于严格能效约束推动重点领域节能降碳的通知

各市发展改革委、经济和信息化局、生态环境局、市场监管局：

开展重点领域节能降碳工作是实现碳达峰碳中和目标任务的内在要求，是促

进形成强大国内市场稳定经济增长的关键举措，是推动传统产业转型升级和创新

发展的重要路径。为贯彻落实《国家发展改革委等部门关于严格能效约束推动重

点领域节能降碳的若干意见》（发改产业〔2021〕1464号）和《国家发展改革

委等部门关于发布〈高耗能行业重点领域能效标杆水平和基准水平（2021 年版）〉

的通知》（发改产业〔2021〕1609号），扎实做好我省重点领域节能降碳技术

改造工作，坚决确保如期实现碳达峰目标，现就有关事项通知如下。

一、目标任务

到 2025年，通过实施节能降碳行动，全省重点领域能效达到标杆水平的产

能比例超过 30%，行业整体能效水平明显提升，碳排放强度明显下降，绿色低碳

发展能力显著增强。

二、重点任务

（一）建立企业项目能效清单。各市要认真组织开展重点领域企业和项目能

效情况自查，按照有关法律法规和标准规范，核查后逐一登记造册，确保重点领

域企业和项目全覆盖。省发展改革委、省经济和信息厅、省能源局在各市自查的

基础上组织开展专家评审和企业申辩，建立《安徽省重点领域企业和项目能效清

单目录》，对能效达到标杆水平和低于基准水平的企业，分别列入能效先进和落

后清单，并向社会公开，接受监督。各市要密切关注辖区内重点领域企业和项目

能效情况，及时组织对能效水平有变动的企业和项目开展自查，并按程序申请更

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

新企业能效清单目录。《安徽省重点领域企业和项目能效清单目录》原则上每年

发布一次。

（二）制定技术改造实施方案。各市要在确保经济平稳运行、社会民生稳定

基础上，依据《安徽省重点领域企业和项目能效清单目录》，制定本市重点领域

节能降碳技术改造总体实施方案，引导能效水平相对落后企业实施技术改造，科

学合理制定不同企业节能改造时间表，明确推进步骤、改造期限、技术路线、工

作节点、预期目标等。实施方案要科学周密论证，广泛征求意见，特别是要征求

相关企业及属地政府意见，并在实施前向社会公示。各企业据此制定周密细致的

具体工作方案，明确落实措施和实施时限等。各市重点领域节能降碳技术改造总

体实施方案和各企业节能降碳技术改造工作方案，请于 2022 年 2月 28 日前报送

省发展改革委、省经济和信息厅、省能源局。

（三）分类推动项目提效达标。对新建项目，要从严审核把关，严格落实发

展规划、产业政策、审批手续、行业标准的要求，严格按照能耗标杆水平进行审

核，严禁新建达不到能效标杆水平的项目。对在建项目，应对照能效标杆水平建

设实施，推动能效水平应提尽提，力争全面达到标杆水平。对已建成投产项目，

能效低于基准水平的，要合理设置政策实施过渡期，引导企业有序开展节能降碳

技术改造，提高生产运行能效；处于标杆水平和基准水平之间的，要引导其开展

升级改造，向标杆水平迈进。

（四）限期分批改造升级和淘汰。对能效低于基准水平的企业，各市要明确

改造升级和淘汰时限以及年度改造淘汰计划，在 2024年底前将能效改造升级到

基准水平以上，力争达到能效标杆水平，对于不能按期改造完毕的产线或装置进

行淘汰。坚决遏制高耗能项目不合理用能，对于能效低于本行业基准水平且未能

按期改造升级的项目，限制用能。

（五）完善相关配套支持政策。各市要密切关注辖区内重点领域节能降碳技

术装备开发进展，以及企业采用先进技术装备实施改造升级的项目情况，保障其

合理的用地、用能、环保等要素需求，积极协助企业解决项目实施过程中存在的

困难和问题，推动项目顺利实施。要结合实际，制定支持节能降碳技术装备开发

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

和技术改造项目的政策措施，加快推进重点领域技术改造步伐，加快提升能效水

平。省级将充分利用省制造业融资财政贴息、碳减排支持工具等一揽子政策，对

符合条件的项目予以支持。

（六）及时总结经验做法。各市要认真梳理总结辖区内重点领域节能降碳技

术改造的典型案例，积极组织企业申报重点用能行业能效“领跑者”，力争形成一

批可借鉴、可复刻、可推广的经验。省级将适时通过召开现场会、经验交流等方

式予以总结推广。

三、工作要求

各市要深刻认识严格能效约束推动重点领域节能降碳工作的重要性，充分立

足本地发展实际，坚持系统观念，尊重市场规律，细化工作要求，强化责任落实，

稳妥有序推动节能降碳技术改造，切实避免“一刀切”管理和“运动式”减碳，确保

产业链供应链稳定和经济社会平稳运行。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！